ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ________/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja solicitado ao Exmo. Governador João Azevedo a articulação junto à Energisa

Paraíba para a implementação de um Corredor Verde de mobilidade elétrica,

ligando João Pessoa a Cajazeiras, com instalações de eletropostos de carga

rápida em cidades estratégicas como Campina Grande, Patos e Cajazeiras.

  JUSTIFICATIVA

Este projeto é inspirado no exitoso Corredor Verde desenvolvido pela
Neoenergia, conectando Salvador (BA) a Natal (RN), e se alinha aos
compromissos de sustentabilidade, inovação e responsabilidade ambiental,
indispensáveis para o progresso e bem-estar do nosso estado.

Detalhes do Projeto:

1. Instalação de Eletropostos: Em locais estratégicos, facilitando o
abastecimento de veículos elétricos e híbridos plug-in.

2. Carga Rápida: Os eletropostos deverão possuir tecnologia de carga
rápida, otimizando o tempo de abastecimento dos veículos.

3. Incentivo à Mobilidade Sustentável: O corredor irá incentivar a adoção
de veículos mais ecológicos, contribuindo para a redução das emissões
de poluentes.

Entendemos que, para a efetivação deste projeto, poder-se-ia considerar uma
série de incentivos e facilitações por parte do Governo do Estado, tais como
incentivos fiscais, doação de terrenos, ou outros meios que viabilizem a
instalação do referido corredor.

A presente solicitação visa à colaboração entre o Governo do Estado e a
Energisa Paraíba, para que juntos possam tornar realidade este projeto de
grande impacto positivo para o meio ambiente, para a mobilidade sustentável e
para a qualidade de vida dos paraibanos.

7.378

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

Portanto, solicitamos a Vossa Excelência que mobilize os recursos e mecanismos
necessários para a articulação e concretização deste importante projeto,
servindo como referência em sustentabilidade e inovação para outros estados
da federação.

Sala das Sessões, 05 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023